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Anotace

Sebepojetí jedince se specifickými poruchami učení v období adolescence

Cílem mé bakalářské práce je získání vhledu do problematiky sebepojetí žáků se

specifickými poruchami učení v období adolescence. Na základě prostudované

odborné literatury vymezuji v bakalářské práci základní pojmy: specifické poruchy

učení a sebepojetí. Práce má charakter přehledové studie, která se zaměřuje

na jedince se specifickými poruchami učení. Dále zkoumá projevy specifických

poruch učení a jejich vliv na sebepojetí jedinců v období adolescence. Následně

uskutečňuji výzkumnou sondu. Vzorek respondentů se skládá z tří chlapců a dvou

dívek. Všichni respondenti jsou v období adolescence a byly u nich diagnostikovány

specifické poruchy učení. V závěru práce formuluji doporučení o nutnosti dalšího

výzkumu v této oblasti.

Klí čová slova

Specifické poruchy učení, sebepojetí jedince, adolescenční období

Abstract

The self-concept of adolescent individuals with specific learning disabilities

The aim of the bachelor’s thesis is to be involved in self-concept of adolescent

individuals with specific learning disabilities. According to the literature studied,

the main terms specific learning disabilities and self-concept are defined. The thesis

has the form of a survey study focused on the individuals with specific learning

disabilities. It examines the symptoms of specific learning disabilities and the impact

on self-concept of adolescent individuals. Furthermore, a survey is conducted

on a sample of three boys and two girls. All the respondents are adolescent

and diagnosed with the specific learning disabilities. Finally, the necessity of further

research in this area is suggested.
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Úvod

Pojem „Specifické poruchy učení“ (SPU) je v posledních letech hodně

popisován a diskutován, především z pohledu přístupu k těmto jedincům ve škole.

Odborná literatura, stejně tak jako právní normy, nabízí těmto jedincům různé plány

a metody, jak s SPU pracovat. V dnešní výkonově orientované době se ovšem podle

mého názoru přehnaně soustřeďujeme na výsledky činností či situací a méně již

klademe důraz na samotný proces - v tomto případě proces utváření osobnosti.

Pozitivní vnímání vlastní osobnosti, neboli pozitivní sebepojetí, je přitom jednou

z nejvýraznějších potřeb člověka (Maslow, in Fontana 1997) a od ní se odvíjí

úspěšnost v činnostech či situacích.

Od poloviny minulého století se téma SPU dostává do provedení

pedagogických i psychologických výzkumů a zaujímá místo i v odborné literatuře.

V České republice se tématu sebepojetí u jedinců s SPU věnovaly především

Klégrová (1999) a Kocurová (2002), jejichž výzkumy poukázaly na snížené

sebepojetí žáků s SPU a problémy především v sociální a emoční oblasti. Právem

jsou tito jedinci označováni jako sociálně riziková skupina (Kocurová, 2002;

Zelinková, 2003), jejímž problémům, především ve zdravém postoji ke své osobě,

bychom se dle mého názoru měli více věnovat.

Cílem práce je přiblížit problematiku sebepojetí u jedinců s SPU v období

adolescence. Zmapovat dosavadní poznatky v oblasti sebepojetí u jedinců s SPU.

Tyto poznatky utřídit a obohatit je o vlastní zjištění z výzkumné sondy.

První kapitola přibližuje teoretická východiska a základní informace o SPU.

Nejde o komplexní zmapování problematiky SPU, ale s ohledem na zaměření

bakalářské práce půjde spíše o vymezení základních pojmů, druhů a etiologie SPU

s ohledem na legislativní zasazení této problematiky.

Ve druhé kapitole se zaměřím na téma sebepojetí jako důležité složky

při utváření osobnosti jedince. Psychologie je ve vymezování pojmu sebepojetí stále

nejednotná, nebudu však zmiňovat rozdílné teoretické přístupy jednotlivých

psychologických škol a budu se soustředit především na pojetí daného tématu

českými autory. Záměrem je zdůraznění faktorů působících na utváření sebepojetí

jedince od početí až do období adolescence. Jako velmi hodnotnou spatřuji orientaci

na období adolescence, ve kterém právě sebepojetí vrcholí (Říčan, 1990).
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Třetí kapitola se zabývá projevy SPU a jejich vlivu na sebepojetí jedince.

Mapuje projevy SPU v období I. stupně základní školy (ZŠ), II. stupně ZŠ a období

po ukončení ZŠ. V každém z těchto období se snažím zviditelnit jejich jedinečný

dopad na sebepojetí jedince.

Čtvrtá kapitola přináší především praktické poznatky. V první části shrnuji

dosavadní výzkumy sebepojetí u jedinců s SPU převážně u nás. Ve druhé části

provádím výzkumnou sondu k manifestovanému sebepojetí adolescentů s SPU,

interpretuji a zhodnotím výsledky.
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1. Teoretická východiska a základní informace

o specifických poruchách učení

Co to specifické poruchy učení jsou? Jak vznikají? S čím se nejčastěji

zaměňují? Mají trvalé působení na člověka nebo se od určitého věku ztrácejí?

1.1 Terminologické vymezení specifických poruch učení

Ve starší literatuře se můžeme setkat s označením „specifické vývojové

poruchy učení“, a nenechme se tím zmást, jak uvádí Kocurová, „v současnosti se

slovo vývojové většinou vypouští a poruchy nazýváme specifické poruchy učení“

(Kocurová, 2002, s. 97).

SPU v sobě zahrnují celou škálu vývojových obtíží, proto existuje mnoho

definic specifických poruch učení. Některé jsou více praktické, jiné medicínské

a další více psychologické. Nejednotnost těchto definic někdy způsobuje problémy

s chápáním skutečného počtu jedinců, kteří jimi trpí.

Úřad pro výchovu USA vydal v roce 1976 definici, která říká, že SPU jsou

poruchami v jednom nebo více psychických procesech, které se účastní

v porozumění řeči nebo v užívání řeči, a to mluvené i psané. „Tyto poruchy se

mohou projevovat v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, mluvit, číst, psát

nebo počítat“ (Kaprová, 1997, s. 18). Zahrnují stavy jako je např. narušené vnímání,

mozkové poškození, lehká mozková dysfunkce, dyslexie, vývojová dysfázie atd.

V roce 1980 byla skupinou expertů Národního ústavu zdraví ve Washingtonu,

USA spolu s experty Ortonovy společnosti přijata definice: „Poruchy učení jsou

souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými

obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvení, porozumění

mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou

vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového

systému. I když se porucha může vyskytovat souběžně s jinými formami postižení

(jako např. smyslové vady, mentální retardace, sociální a emocionální poruchy) nebo

souběžně s jinými vlivy prostředí (např. kulturní zvláštnosti, nedostatečná nebo

nevhodná výuka, psychogenní činitelé), není přímým následkem takových postižení

nebo nepříznivých vlivů“ (Kaprová, 1997, s. 18).
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Prof. Z. Matějček ve své knize Praxe dětského psychologického poradenství

uvádí výše uvedenou definici z roku 1976 s pokračováním, které říká: „Pojem

specifických poruch nezahrnuje děti, jejichž výukové obtíže jsou v zásadě důsledkem

poruch zraku, sluchu nebo motoriky, opoždění rozumového vývoje, citových poruch

nebo málo podnětného prostředí“ (Matějček, 1991, s. 223).

Vágnerová definuje specifické poruchy učení jako „…diagnostickou kategorii

sloužící k souhrnnému označení takových výukových problémů, které vznikají jako

důsledek dílčích dysfunkcí, potřebných pro osvojení různých školních dovednost.“

(Vágnerová, 2005, s. 60).

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů (MKN-10), jejíž přípravu koordinovala Světová zdravotnická organizace

(WHO), uvádí ve své desáté revizi kategorii F81. Specifické vývojové poruchy

školních dovedností, které definuje jako „poruchy‚ kde normální způsob získávání

dovedností je porušen od časné fáze vývoje. Postižení není prostým následkem

nedostatku příležitosti k učení ani pouhým následkem mentální retardace a ani není

způsobeno žádným získaným poraněním či onemocněním mozku.“ 1 Jako podskupiny

této kategorie se zde uvádí 0) Specifická porucha čtení, 1) Specifická porucha psaní

a výslovnosti, 2) Specifická porucha počítání, 3) Smíšená porucha školních

dovedností, 8) Jiná vývojová porucha školních dovedností, 9) Vývojová porucha

školních dovedností NS.


[…]


Práce je vedena jako přehledová studie poznatků o SPU, sebepojetí a současně

období adolescence. Teoretické základy práce se staly podkladem k realizaci mé

vlastní výzkumné sondy. Tato sonda potvrdila řadu teoretických předpokladů.

Manifestované sebepojetí oslovených respondentů bylo převážně pozitivní. Většina

respondentů své postižení pro současné sebepojetí nevnímá jako stigmatizující

(pouze jeden respondent uvedl, že byl v minulosti na ZŠ v důsledku SPU šikanován

a projevovaly se u něj maladaptivní rysy). Za příčinu nesníženého sebepojetí

respondentů považuji především přítomnost jiné oblasti úspěchu v jejich životě

mimo školu (např. tanec, kamarádi). Menší důležitost školy a upřednostňování svých

zájmů a sociálního vyžití je pro období adolescence typické. Předpokládám,

že pokud by se u respondentů neobjevovaly oblasti úspěchu, neúspěchy ve škole

plynoucí z jejich poruchy by vedly ke sníženému sebepojetí. Výzkumná sonda také

poukázala na důležitost rodiny a kladné hodnocení ze strany rodičů, konkrétně rodičů

stejného pohlaví. U respondentů, kteří pocházeli z úplné a harmonické rodiny,

se manifestovalo zejména vysoké sebevědomí, sebeláska a sebeakceptace. U dvou

respondentů, kteří pocházeli z rozvráceného manželství, byl trend opačný. Vliv

na sebeakceptaci na počátku adolescenčního období měla spokojenost s tělesnou

stránkou své osobnosti, zatímco v pozdní adolescenci převažoval vliv spokojenosti

s vlastními postoji a názory. V neposlední řadě výzkumná sonda zachytila potřebu

respondentů pracovat se sebou samými. Tato potřeba vyplynula především z vědomí

školní neúspěšnosti respondentů (výrazněji dvou, Evy a Jiřího) a touhou situaci

změnit. Danou skutečnost považuji za signál vyslaný nám, pedagogům a speciálním

pedagogům. Měli bychom se, dle mého názoru, zaměřit na posilování sebepojetí

jedinců s SPU i v období adolescence, naslouchat jejich potřebám a nabízet jim

odbornou pomoc při jejich naplňování.

V průběhu zpracování bakalářské práce jsem měla možnost nahlédnout téma

sebepojetí u jedinců s SPU v adolescenčním období a provést vlastní výzkumnou

sondu, což hodnotím jako velký osobní pĚínos. Zjistila jsem, že na rozdíl
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od literatury, která se zabývá žáky s SPU na ZŠ, je v češtině stále málo literatury

zabývající se jedinci s SPU po ukončení ZŠ. Začínají přibývat výzkumy dospělých

s SPU (Zelinková, Sedmihradská, 2010)6, ovšem ve zkoumání adolescentů

a obzvláště sebepojetí adolescentů vidím stále značné rezervy.

Jelikož je metodologie výzkumné sondy kvalitativního rázu, nelze její výsledky

zobecňovat na celou adolescenční populaci s SPU. Šetření má spíše explorační

charakter a dává vhled do kategorií a jevů, které mohou pomoci porozumět životu

adolescentů s SPU. Osobně vidím jako velmi přínosné podrobit celou problematiku

širším výzkumům a pokoušet se o přímou podporu sebepojetí jedinců v praxi.

Ráda bych se tématu sebepojetí jedinců s SPU v období adolescence i nadále

věnovala, například ve své diplomové práci. Zaměřila bych se především

na zmíněnou potřebu respondentů pracovat s vlastním sebepojetím a pokusila bych

se navrhnout možné strategie podpory pozitivního sebepojetí jedinců s SPU v období

adolescence v praxi.

6 ZELINKOVÁ, O. Práce s rizikovými skupinami obyvatel III. (přednáška) Praha : Husitská
teologická fakulta UK, 18. 3. 2010
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Příloha
Dotazník na sebepojetí k polostrukturovanému rozhovoru
Reálné, skutečné, manifestované Já:
- Jaký jsem? Řekni, co o sobě jako člověku víš?

- Jaké máš vlastnosti?
- Jakou máš nejčastěji náladu?

- Kdy jsi šťastný? Kdy smutný?
- Jak si myslíš, že mě vidí moji rodiče?
- Jak si myslíš, že mě vidí moji kamarádi?
- Co je pro tebe důležitější, vědět co si o tobě myslí rodiče nebo kamarádi?
- Patříš do nějaké party?

Ideální Já:
- Jaký bys chtěl být?
- Jak by si tě přáli vidět tvoji rodiče, kamarádi, důležití dospělí?

Sebehodnocení

- Kdo je pro tebe z dospělých důležitý? Jak si myslíš, že mě vidí důležití dospělí?
- Co je pro tebe teď důležité, a v životě? (aspirace) Co je pro tebe nejcennější?

Sebeúcta

- Vážíš si sám sebe za něco? Za co?

Sebedůvěra

- Míváš dobré nápady?

Sebevědomí

- Myslíš si, že bys měl na sobě něco zlepšovat?
- Jsi na sebe za něco hrdý?

- Jsi se svými výkony spokojený?
- Myslíš si, že jsi sebevědomí?

Seberegulace

- Řekl bys o sobě, že jsi zodpovědný?
- Jak vypadají tvoje rozhovory s jinými lidmi (spíše mluvíš, nasloucháš)?

Sebeakceptace

- Víš, jaké jsou tvé silné stránky? Slabé?
- Jsi spokojený se svým tělem?

Sebeláska

- Máš se rád takový, jaký jsi?
- Co ti dělá radost?
- Kdy a kde se cítíš sám sebou?

SPU

- Jaké místo zaujímá SPU ve tvém životě?
- Cítíš se díky tomu jiný?
- Myslíš si, že tě kvůli tomu ostatní vidí, jako jiného? (Rodiče, kamarádi, učitelé)?
- Kdy jsi byl na diagnostice?