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Oponent:

PhDr.Eva Mrkosová,CSc

Autor práce:

Bc.Veronika Matějková

Název práce:

Sebepojetí jedince se specifickými poruchami učení v období adolescence

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 9.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka prokázala dobrou orienteci ve zvolené problematice, rovněž i v odborné literatuře.Práce má
výbornou formální úroveň. Drobné nedostatky:s.24 rané místo ranné,s.49 poslední odstavec,s.43
nevysvětlená zkratka SPAS

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Proč se v současnosti z definice SPU vypouští označení "vývojové"? Existuje vztah syndromu
SPU a ADHD,popř.jaký?
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